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W p is  do rejestru handlow ego  
i jego znaczenie

O trzym aliśm y ostatn io szereg zapytań dotyczących 
w p isów  do re jes tru  handlowego; sądzimy przeto, że by łoby  
rzeczą celową przypom nieć n iek tó re  przepisy o rejestrze, 
zwłaszcza te, k tó re  dotyczą obow iązków  re jes tracy jnych  
kupców  jednostkow ych i  spółek jaw nych  oraz te k tóre 
norm ują  sku tk i wpisu.

Przepisy o rejestrze hand low ym  są zaw arte w  kodeksie 
handlow ym , w  przepisach wprow adza jących kodeks han
d lo w y  (rozp. P. R. z 27. 6. 1934) oraz w  rozporządzeniu w y k o 
nawczym  M in . Sprawiedl. z 1. 7. 1934 (Dz. U. 59/511) o re 
jestrze handlowym . O p ła ty  regu lu je  rozp. M in . Sprawiedl. 
z 8 6 1935, zm ienione rozp. z 27 2 1945 (Dz. U. 9/47).

Rejestr hand low y służy do u jaw n ien ia  pod kon tro lą  
Sądu re jestrowego pewnych danych dotyczących kupca re 
jestrowego i  jego przedsiębiorstwa, ważnych dla obrotu 
handlowego. Celem zatem re jestru  jes t u jaw n ien ie  —  a w  
pewnym  sensie rów nież i  usta lenie tak ich  danych.
W n is  do re jestru  może być obow iązkow y albo może być 
zależny od w o li wpisującego 
(wpis faku lta tyw ny). W  razie 
niiezgłoszenia danych i  fak tów  
obi e ty ch obow iązkiem  wpisu,
Sąd re jes trow y może w  celu 
wym uszenia zgłoszenia nałożyć 
grzyw nę i  to nawet k ilk a k ro t
nie, a je ś li m im o wezwania 
obow iązek zgłoszenia n ie  zosta
nie w ykonany, sąd może doko
nać w p isu  z urzędu, p rzy  czym 
obow iązany do w p isu ponosi 
konsekw encje zaiścia ew. n ie
dokładności, do czasu ich spro
stowania.

W p is  do re jestru  może 
niieć d w o ja k i charakter; może 
być is to tnym  w arunkiem  pow
stania pewnego prawa (m ów i
m y w tedy, że wp is ma charak
te r kon s ty tu tyw ny) —  albo też 
może ty lk o  stw ierdzać is tn ie 
n ie  pewnego fak tu  lub pewnego 
prawa (wpis o charakterze de
k la ra to ry jn ym ). W p isy  deklara- 
■ratoryjne są w  p raw ie  hand lo
w ym  zw yk le  wp isam i obow iąz
kow ym i.

Rejestr hand low y jes t prze
b a c z o n y  dla wp isów  dotyczą

cych kupców  rejestrowych i  ic h  przedsiębiorstw . Kupcem 
re jestrow ym  jest się zaś albo na skutek faktu prowadzenia 
przedsiębiorstwa zarobkowego w  w iększym  rozmiarze albo 
w skutek w p isu  do re jes tru  handlowego. Kupiec jednostkow y 
albo spółka nie  będąca inną spółką handlową (tj. kom andy
tową, sp. z ogr. odpow. albo sp. akcyjną) jes t kupcem re je 
strowym  z m ocy samego prawa —  na skutek fak tu  prow a
dzenia przedsiębiorstwa w  w iększym  rozm iarze; w p is do 
re jestru  handlowego nie ma w  tych  wypadkach znaczenia 
prawotwórczego. Przedsiębiorstwo w  w iększym  rozmiarze 
może zatem być prowadzone i  przed wpisem  do rejestru. 
Ciążą w tedy  ma n im  jednak rów nież w szystkie obow iązki 
kupca re jestrowego i  ponoisi ono w szystk ie  konsekwencje 
p iaw ne w yn ika jące  z n iedope łn ien ia  w p isów  obow iązko
wych. Natom iast, gd y  chodzi o inne spó łk i handlowe, o 
przedsiębiorstwa rolne prowadzone w  w iększym  rozmiarze 
i o przedsiębiorstwa państwowe, skom ercja lizowane na pod
staw ie rozp. P. R. z 17. 3. 1927 r., ja k  rów nież n iek tó rych  de

k re tó w  powojennych, wpis do 
re jes tru  ma znaczenie praw o
twórcze.

Jak z powyższego w yn ika , 
decydujące znaczenie, gdy cho
dzi o -obowiązek wpisu, ma dla 
kupca jednostkowego ja k  i 
spó łk i ja w ne j pytanie , czy odn. 
przedsiębiorstwo jest p row a
dzone w  w iększym  rozmiarze. 
K iedy jednak przedsiębiorstwo 
odpowiada temu określeniu?

Zagadnienie to regulowało 
przed w o jną  rozporządź, min. 
Przemysłu i Handlu z 23. 10. 36 j 
(Dz. U. 84/590) w  spr. określe- j 
n ia  przedsiębiorstw  prowadzo- ; 
nych  w  w iększym  rozmiarze. 
(Rozporządzenie to obow iązuje j 
form aln ie  nadal; wobec jednak | 
uchylen ia  podstawy tego roz
porządzania, ja ką  stanow iła  us
tawa o p. podatku przem ysło
w ym  i  wobec zm iany stosunków 
gospodarczych (a w  szczegól
ności zm iany w artośc i p ien ią
dza) stosuje się Obecnie w  
praktyce jako  dolną granicę 
przedsiębiorstw  prowadzonych, 
w  w iększym  rozmiarze (w pe-
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w nytn  zw iązku z art. 10 i  11 dekretu o podatku obrotow ym  
z 21. 12. 1945, Dz. U. poz. 23 z roku 1946) obrót roczny w 
kw ocie 1 m iliona  zł. (Is tn ie je  podobno p ro je k t usta len ia tej 
gran icy na w ysokości 5 m ilion ów  zł.)

Obecnie zatem przedsiębiorstwa, k tó rych  obrót roczny 
przekracza 1,000.000 zł, są uważane za przedsiębiorstwa p ro 
wadzone w  w iększym  rozm iarze i  ich w łaśc ic ie l wzgl. w łaś
cic ie le  są obow iązani wpisać się dó re jes tru  handlowego.

W  szczególności kup iec jednoosobowy jes t obow iązany 
zgłosić do w p isu im ię, nazwisko, firm ę, siedzibę i  p rzed
m io t przedsiębiorstwa, ew. wzm iankę o oddziałach, oko licz 
ności dotyczące zdolności kupca do działań p raw nych  oraz 
wszelkie zm iany powyższych danych.

W pis  spó łk i jaw ne j pow in ien  obejm ować: 1. firm ę, sie
dzibę i  przedm iot przedsiębiorstwa, 2. im iona i  nazwiska 
spó ln ików  oraz okoliczności dotyczące zdolności spó in ików  
do działań prawnych, 3. im iona i  nazw iska osób, k tó re  są 
uprawnione do reprezentowania spó łk i i  sposób tego repre
zentowania, 4. zm iany powyższych danych. Każdy spóln ik 
ma prawo i  obow iązek zgłoszenia spó łk i do re jestru, choćby 
v/ um owie spó łk i spó ln icy um ó w ili się inaczej.

Zgłoszenia pow inny być dokonywane osobiście w  sądzie 
albo podawane na piśm ie: w  tym ' ostatn im  w ypadku pod
p isy  osób zgłaszających pow inny  być uw ie rzyte ln ione  n o 
taria ln ie ; tak samo pe łnom ocnictwa do dokonania zgłosze
n ia  (chyba, pe łnom ocnik iem  jes t adwokat). Do zgłoszenia 
spó łk i ja w ne j należy dołączyć skreślone wobec sądu albo 
uw ierzyte ln ione no ta ria ln ie  w zo ry  podpisów osób upraw 
n ionych do reprezentowania spó łk i. D okum enty powinny 
być dołączone w  oryg ina łach albo uw ie rzy te ln ionych  odpi
sach czy wyciągach.

Oprócz zgłoszenia samego przedsiębiorstwa prawo han
dlow e p rzew idu je  szereg innych wypadków , w  k tó rych  wp is 
jes t obowiązkowy'. I tak  należy zgłosić do re jestru  hacd o- 
wego udzie len ie i  wygaśn ięcie p ro ku ry . W  tym  w ypadku 
należy zgłosić im ię  i  nazw isko prokurenta, rodzaj udzie lonej 
p rokury , dołączając skreślony wobec sądu albo uw ie rzy te l
n io n y  no ta ria ln ie  wzór podpisu prokurenta. O bow iązkowym  
jest również wp is w zm iank i o zbyciu przedsiębiorstwa, w y 
dzierżaw ieniu i ustanow ieniu na nim  prawa użytkowania, 
szczegóły dotycz, o tw arc ia  czy uchy len ia  lik w id a c ji spółki, 
im iona i  nazw iska lik w id a to ró w  itd.

Zgłoszenie danych podlegających obow iązkow i wpisu 
pow inny być dokonane w  ciągu 2 tygodn i od ich zajścia 
Osoby obowiązane do zgłoszenia odpow iadają so lidarn ie  za 
szkody w y n ik łe  z n iew ykonan ia  zgłoszenia lub zw 'ok i.

Izby przem ysłow o:handlowe mają obow iązek czuwania 
nad tym , aby nakazane przez praw o w p isy  b y ły  rzeczyw iście 
dokonywane i  aby re jes tr hand low y odpow iadał rzeczyw is
tem u stanow i rzeczy. W  tym  celu mogą one zgłaszać w n io 
sk i w  sądzie re jes trow ym  i  wnosić odwołania.

Obok wpisów  obow iązkow ych is tn ie ją  rów nież w p isy 
faku lta tyw ne : są one m ożliwe ty lk o  w  w ypadkach p rzew i
dzianych przez prawo.

I  tak  dzierżawca przedsiębiorstwa kupca rejestrowego 
nie odpowiada za jego zobowiązania, powstałe przy p row a
dzeniu przedsiębiorstwa, je ś li umowne uchylen ie  te j odpo
w iedzia lności zostało podane w ie rzyc ie lo w i do w iadom ości 
albo zarejestrowane. Jeżeli mężatka jest kupcem re jestro 
w ym  albo w spó ln ik iem  w  spółce jaw ne j, mąż może wnieść 
do re jestru  wzmiankę, że zona prowadzi przedsiębiorstwo 
bez jego zgody. Żona nie  odpowiada w tedy za swe zobo
wiązania handlowe z m ajątku, znajdującego się pod zarzą
dem męża lub w  jego użytkow an iu  (z m ocy prawa czy 
um ów małżeńskich). Żona kupca re j. wzgl. spó ln ika jaw  
nego może zgłosić do re jes tru  wzm iankę o in te rcyz ie ; 
wzm ianka taka nie ma jednak skutku wobec w ie rzyc ie li 
wcześniejszych.

Stanowisko sądu re jestrowego wobec zgłoszenia. Sąd 
re jes trow y bada, czy zgłoszenie i dołączone dokum enty zga
dzają się co do fo rm y i treści z bezwzględnie obow iązu ją
cym i przepisam i praw nym i. Natom iast pod względem ma 
te ria lnym  Sąd bada, czy zgłoszone dane są zgodne z rzeczy
w is tym  stanem rzeczy ty lk o  w tedy, je ś li ma pod tym  w zg lę
dem „uzasadnione w ą tp liw ośc i".

S k u tk f wpisu do re jes tru  handlowego. Rejestr handlo
w y  oparty  jest na zasadzie jawności. Polega to na tym , że

w p isy ogłasza się (w braku innego postanowienia prawa) 
w  M onitorze Polskim  i  że każdy ma prawo przeglądać re 
je s tr i  złożone w  rejestrze dokum enty w  godzinach urzędo
wych, żądać w ydan ia urzędowych odpisów i w yciągów  z re
je s tru  oraz t. zw. poświadczeń negatyw nych, t. zn. pośw iad
czeń, że pew nych ¡danych do re jes tru  n ie  wpisano albo że 
pew ien dokum ent nie został złożony do re jestru. W y ją te k  
stanow ią ty lk o  odpisy bilansów, k tó re  na podstaw ie rozpo
rządzenia wydanego z upoważnienia art. L IX  przepisów 
w prowadzających kodeks handlow y, obow iązani są składać 
kupcy re je s tro w i w  Sądzie re j. O dp isy te są dostępne ty lk o  
d la  kupca, jego p rzedstaw ic ie li i  osób upow ażnionych do 
przeglądania tych  dokum entów z m ocy szczególnego prze
pisu prawa. Bliższe postanow ienia o obow iązku przedsta
w ian ia  sądowi re jestrowem u rocznych inw entarzy i  b ilansów  
i  załączenia odpisów  bilansów  zaw iera rozdzia ł V I  rozp. 
o rejestrze handlowym , cytow anym  wyżej.

Dla oceny charakteru kupca, jako  kupca rejestrowego, 
m ia roda jny jest w  stosunku do osób trzecich dzia ła jących 
w  dobrej w ierze sam wpis. Zarzut, że nie by ło  wzgl. niemą 
podstawy do wpisu, jest w  stosunku do osób tak ich  n iedo
puszczalny. Również wobec kupca wpisanego do re jestru  
n ik t  n ie  może zasłonić się zarzutem, że nie by ło  podstawy 
do wpisu, (chyba że udowodni, że w p isany uzyska ł św ia
domie wp is bezpodstawny). Ten, k to  jes t w p isany do re je 
stru uchodzi zatem za kupca re jestrowego wobec osób trze
cich; m ia roda jny  jest w ięc tu ta j nie stan fak tyczny  ale 
stan u jaw n io ny  w  rejestrze, chyba że się w  danym wypadku 
udow odni osobie trzecie j złą w iarę.

W pis  do re jes tru  ma da le j to znaczenie, że kupiec, k tó 
rego przedsiębiorstwo u trac iło  w iększy rozm iar, jest da le j 
kupcem re jestrow ym , chyba że sam zażąda w ykreś len ia  
z re jestru  handlowego.

Kodeks hand low y wprowadza w  stosunku do osób w y 
stępujących wobec kupca domniemanie znajom ości danych 
w pisanych do re jestru  handlowego i domniemanie ich praw 
dziwości.

Pierwsze z n ich pozostaje w  zw iązku z zasadą jaw ności 
re jestru  handlowego. Od daty ogłoszenia wpisu w  M on ito 
rze Polskim  n ik t w  stosunku do kupca nie może się zasła
niać nieświadomością danych wpisanych do re jestru, chyba 
że udowodni, że nie m ógi o n ich w iedzieć. Przeprowadzenie 
takiego negatywnego dowodu by łob y  zresztą w  praktyce 
bardzo trudne. Kupiec n ie  potrzebuje zatem udowadniać, że 
osoba trzecia, w ystępująca wobec niego z ja k im iś  pre ten
sjam i, znała fa k ty  wpisane do re jes tru  i  ogłoszone.

Z d rug ie j strony osoby trzecie mają pełne p raw o p rzy 
puszczać, że fakty, k tó re  nie zostały wpisane do re jestru, 
a k tóre prawo nakazuje re jestrować, nie is tn ie ją . Dlatego 
kupiec nie może się pow o ływ ać na takie  fak ty  i  dane wobec 
osób trzecich, dopóki nie zostaną one wpisane do re jestru 
i ogłoszone i  do tego m omentu osoba trzecia może sie po
w o ływ ać na to, że o tak ich  faktach nie w ie, chyba że chodzi 
o dane dot. zdolności kupca do działań prawnych. To do
mniem anie może kup iec obalić ty lk o  wtedy., jeś li sam udo
wodni, że osoba ta o faktach odnośnych rzeczyw iście w ie 
działa (dowodem może tu byc np, lis t, oświadczenie te j 
osoby wobec św iadków  itd .).

Domniemanie praw dziw ości danych wpisanych do re je 
stru chroni ty lk o  osoby, w ystępujące wobec kupca (a nie 
kupca samego) a polega na tym , że wobec osób trzecich 
dz ia ła jących w  dobre j w ierze, kupiec od c h w ili w p isu (a nie 
ogłoszenia!) nie może się zasłaniać zarzutem, że dane w p i
sane zgodnie z jego zgłoszeniem nie  są prawdziwe. M óg łby  
to zrobić ty lk o  w tedy, gdyby udow odnił, że osoby te o te j 
n iepraw dziw ości rzeczyw iście w iedzia ły .

Odnosi się to również do danych, k tó re  wpisano do re
jestru  handlowego niezgodnie ze zgłoszeniem kupca (np. 
w skutek po m y łk i), lub bez jego zgłoszenia, je ś li kup iec za
niedbał bezzwłocznie w ystąp ić  z wnioskiem  o sprostowanie 
wzgl. w ykreślen ie  wpisu. W  tym  w ypadku  domniemanie to 
rozpoczyna się od chw ili, od k tó re j kupcow i można zarzu
cić zaniedbanie sprostowania.

Prowadzenie re jestru  handlowego należy zasadnie 'o do 
sądów okręgowych; rozporządzenie min. może jednak w  po
szczególnych okręgach przekazywać prowadzenie re jestru  
handlowego sądom grodzkim  i to dla jednego luo k ilk u  
okręgów. dr M. Z.
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Podaiek od wynagrodzeń w świetle przepisów wykonawczych
W  numerze I I  Dziennika Ustaw R. P. z dnia 31 marca 

1946 r. ukazało się rozporządzenie M in is tra  Skarbu z dnia 
1 marca 1946 r. w  spraw ie w ykonan ia  dekretu z dn ia 13 
sie rpn ia 1944 r. o podatku od wynagrodzeń.

N aw iązując do a rty k u łu  naszego o podatku od. w yn a 
grodzeń w  N r 4 „T ygodn ika "z  dn ia 22 grudnia 1945 r „  za
poznam y C zyte ln ików  z na jis to tn ie jszym i zagadnieniam i po
datku od wynagrodzeń w  św ietle  przytoczonego rozporzą
dzenia wykonawczego.

1. Pojęcie wynagrodzenia i stosunku pracy.
Wynagrodzeniem jest wszelkiego rodzaju świadczenie 

w  pieniądzach lub w  naturze otrzymywane przez pracowni
ka z tytułu pełnionej przez niego pracy zarówno w czasie 
trwania stosunku służbowego lub stosunku umownego 
o pracę, jak  i po jego ustaniu.

Do ka te go rii wynagrodzeń zalicza się rów nież wszelkie 
świadczenia w  gotówce i w  naturze uzyskiwane przez osoby, 
należące do sk ładu zarządów, rad, kom ite tów  nadzorczych, 
ko m is ji dyskontow ych, kom isy j rew izy jn ych  itp . władz, 
osób prawnych, nawet m imo braku cech znam ionujących 
stosunek pracy.

Do ka te go rii wynagrodzeń za pracę należą w ynagro
dzenia w yn ika jące  ze stosunku pracy (stosunku służbowego 
lub stosunku um ow y o pracę).

Stosunek służbowy w yn ika  z decyzji w ładzy oparte j na. 
przepisach, praw a publicznego. Stosunek um ow y o pracę 
regu lu je  prawo pracy a w  szczególności rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dn ia 16 marca 1928 r. o umo
w ie  o pracę p racow n ików  um ysłow ych (Dz. U. R. P. N r 35. 
poz. 323) .i o um owie o pracę robo tn ików  (Dz. U. R. P. N r  35, 
poz. 324) wraz z Działem I T y tu łu  X I  Kodeksu Zobowiązań.

W  przypadku gdy ze względu na odm ienny od ogółu 
p racow n ików  zakres obow iązków, czas zatrudnienia danej 
osoby lub inne okoliczności powstaje w ątp liw ość, czy 
w  ogóle zachodzi stosunek umowy o pracę (radcowie pra
w n i, lekarze fabryczni, bucha lterzy na godziny itp .), naieży 
usta lić, czy całokszta łt p raw  i obow iązków  danej osoby jest 
norm owany przepisam i z zakresu prawa pracy.

W  razie-nasuw ających się trudności w  określen iu  cha
rakte ru  zatrudnien ia  te j osoby można zasięgnąć op in ii 
zw iązku zawodowego, do k tórego na leży ogół p racow ników  
danego zakładu pracy.

Do rzędu wynagrodzeń zalicza się wszelkiego rodzaju 
wynagrodzenia bez względu na ich nazwę i rodzaj, jeże li 
w yp ła ta  następuje z ty tu łu  istn ie jącego pom iędzy pracow 
n ik iem  i pracodawcą stosunku pracy (wynagrodzenie zasad
nicze, za godziny nadliczbowe, za pracę nocną, dodatki 
służbowe, funkcyjne , specjalne,, osobiste, rodzinne repre
zentacyjne, loka lne, m ieszkaniowe, taksy egzaminacyjne, 
p row iz je , odszkodowania za n iew yko rzystany u rlop  i  wszel
k ie  inne kw o ty , niezależnie od tego, czy są określone w  
sumach z gó ry  ustalonych.

Odszkodowania i odprawy wypłacane pracow nikom  
z ty tu łu  rozw iązania stosunku p racy podlegają opodatko
waniu, chociażby nie b y ły  przewidziane w  um owie o pracę.

Do wynagrodzeń należą rów nież emerytury i zaopatrze
nia wypłacane po ustaniu stosunku pracy.

Odprawy pośmiertne po zm arłych pracow nikach nie 
podlegają opodatkowaniu.

Przychody, ja k ie  uzysku ją  woźni, służący, portierzy, 
dozorcy domów itp. w  postaci datków lub podarków nie od
pracodawcy lecz od innych  osób za usług i lub  na podstaw ie 
zwyczaju, "nie są wynagrodzeniem  podlegającym  opodatko
waniu.

Przychód kelnerów w  postaci procentowego w ynagro
dzenia pobieranego od inkasowanych rachunków  stanowi 
wynagrodzenie podlegające opodatkowaniu, natom iast do
browolne datki przekraczające określoną wysokość procen
towego wynagrodzenia nie są wynagrodzeniem pod lega ją
cym  opodatkowaniu.

2. Zwolnienia przedmiotowe.
D ekret o podatku od wynagrodzeń zaw iera w  a it. 5 

szereg zw oln ień przedm iotowych, z pośród K tórych nastę
pu jące zosta ły b liże j określone przepisam i w ykonaw czym i:

a) skapitalizowane renty i emerytury wypłacane z fun
duszów Państwa lub zakładów ubezpieczeń społecznych, 
O dpraw y za zrzeczenie się praw  em eryta lnych rea lizow a
nych z funduszów Państwa lub zakładów  ubezpieczeń spo
łecznych są również wolne od podatku.

b) Zwroty kosztów służbowych, kosztów podróży oraz 
diet wypłacane osobom zatrudnionym w służbie publicznej.

Sumy wypłacane pracow nikom  zatrudnionym  w  służbie 
publiczne j ty tu łem  zw ro tu kosztów służbowych, kosztów 
podróży oraz d iety, w o lne są od podatku bez względu na to, 
czy są ustalone na podstaw ie zestawienia sum w yda tkow a
nych czy też ryczałtowo.

T yle  przepisy wykonawcze. Z uw agi na to,, że dekret 
o podatku od wynagrodzeń nie  wprowadza w  om aw ianym  
przedm iocie poza pojęciem  ogólnym : „osób zatrudnionych 
w  służbie pub liczne j" —  bardziej is to tnych  zmian, można 
tu stw ierdzić, że ta część uposażenia, k tó ra  przeznaczona 
jest na wynagrodzenie kosztów zw iązanych z w ykonyw a  
niem  obow iązków  służbowych, nie stanow i dochodu (w y
nagrodzenia) podlegającego podatkow i, innym i s łow y 
u  osób zatrudnionych w  służbie publiczne j, którym  wyraźnie 
przyznano lub etatowo obliczono pewną sumę lub jakąś 
część uposażenia na pokryc ie  kosztów służbowych -— nie 
w licza  się do wynagrodzenia podlegającego poda tkow i tej 
-sumy lub te j części uposażenia bez względu n a 'to , czy po
da tn ik  zaoszczędził co z tych sum czy nie.

Zw oln ien ie  to dotyczy również w yp łacanych tymże oso
bom rycza łtów  na koszty podróży, d iet lub rem unoracyj za 
podróże służbowe i  za zastępcze czynności służbowe, speł
niane poza siedzibą m iejsca służbowego.

Na podkreślenie zasługuje tu ta j zasada, iż w y d a tk i służ 
ibowe na leży ty lk o  w tedy  ob liczyć i potrącić, gdv w yna
grodzenie służbowe na podstaw ie zaw arte j um ow y m ieści 
w  sobie zarazem odszkodowanie kosztów służbowych bez 
wyraźnego określenia sumy przeznaczonej na te koszty.

c) Kwoty wypłacane osobom zatrudnionym nie w  służ
bie publicznej na koszty podróży (koszty przejazdu, diety), 
jeżeli nie przekraczają one faktycznych wydatków pracow
nika albo nie są wyższe od ustalonych przepisami układu 
zbiorowego pracy dla danego zawodu.

W ysokość poniesionych kosztów  podróży nie  wym aga 
udokum entowania, jeże li n ie  przekracza norm  układu zb io
rowego p racy dla danego zawodu. Jeżeli dany zakład pracy 
n ie  jest ob ję ty  układem  zbiorowym , wysokość kosztów pod
róży może być p rzy ję ta  na podstaw ie norm  przew idzianych 
na tak ie  koszty dla p racow ników  w  podobnych zakładach 
ob ję tych układem  zbiorowym , lub dla funkc .on.iriuszów 
państwowych.

W  przypadkach gdy koszty podróży przekroczą norm y 
w yże j przytoczone, wysokość ich powinna być udokumen
towana (np. rachunkam i ho te low ym i, res tau racy jnym i lub 
in n ym i dowodam i stw ie rdza jącym i sam fak t odbycia pod
róży, je j kie runek, czas trw an ia  itp . elementy), w  przeciw- 
ny in  zaś razie nadwyżka ponad norm ę podlega doliczeniu do 
wynagrodzenia.

Te same zasady (jak w  pkt. b i c) stosuje się do kosz
tów przesiedlenia w yp łacanych przez pracodawcę w ra 
mach stosunku pracy.

N aw iązując do pkt. c) trzeba stw ierdzić, że wprowa 
dzono tu  zmianę zasadniczą: uchylono obow iązujące do dnia 
31 sierpnia 1945 r. zw oln ien ie  od opodatkowania tak ich  w y 
nagrodzeń, k tó re  osoby zatrudnione nie w służbie publicz 
nej o trzym a ły  na koszty służbowe tj. koszty połączone z ich 
czynnościam i służbowym i, a ogranicza zwoln ien ie  do w y  
łączenia spod opodatkowania jedyn ie  kw o t w yp łacanych 
tym że osobom na koszty podróży (tj. koszty podróży i diet) 
jeże li:

1. nie przekraczają one faktycznych w yda tków  pracow
n ika  albo

2. nie są wyższe od usta lonych przepisam i uk ładu zb ioro
wego pracy dla danego zawodu.
d) Koszty biletu na przejazd środkami masowej loko

mocji (pociągi, tram waje, autobusy) od m iejsca zamiesz
kania do m iejsca pracy i z powrotem, jeże li te koszty nic 
są zwracane przez pracodawcę poza wynagrodzeniem .

Przepis ten oznacza, że' koszty te w yłącza się z pod 
staw opodatkowania, jeże li są ponoszone z otrzym ywanego 
wynagrodzenia. Zasadę tę stosuje się również przy czaso
w ym  pobycie na letn isku.

e) jednorazowe zapomogi ślubne, porodowe i pogrze
bowe, je że li są udzielane w  okresie sześciu tygodn i urzed 
lub po zdarzeniu w  w ysokości nieprzekraczającej 3000 zł,

D ary p ieniężne i w  naturze, je że li są udzielano w  w y 
sokości do 6000,—  zl z ty tu łu  co na jm n ie j 25-letniego okresu 
trw an ia  pracy. ,
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Przepis ten należy rozum ieć w  ten sposób, że jeże li w y 
sokość zapomogi przewyższa kw o tę  3000,—  zł lu b  w yso
kość daru jubileuszowego —  6,000,—  zł p rzy  ob liczeniu po 
da tku w łącza się do podstaw opodatkowania je dyn ie  nad
w yżkę ponad w ym ienione sumy, trak tu ją c  tę nadwyżkę jako 
wynagrodzenie nieperiodyczne.

i)  W ynagrodzenia zwolnione od podatku na m ocy spe
c ja lnych  ustaw a w  szczególności:

1. uposażenia funkcjonariuszów  państwowych, do k tó rych  
stosuje się dekret Polskiego K om ite tu  W yzw o len ia  Na 
rodowego z dnia 27 grudn ia 1944 r. o tymczasowym 
unorm owaniu stosunku służbowego i  zaszeregowaniu 
funkcjonariuszów  państw ow ych (Dz. U. R P. N i 16, 
poz. 89);

2. uposażenia wojska, profesorów, pom ocniczych s ił nau
kow ych  w  państw ow ych szkołach akadem ickich i  nau
czycie li, służby bezpieczeństwa publicznego iw  tym  
M ilc j i  O byw a te lsk ie j, straży w ięziennej i straży gra
nicznej):

3. zaopatrzenia em eryta lne i  inne świadczenia przyznane 
od dnia 1 lu tego 1934 r. funkcjonariuszom  państwowym  
i  zawodowym  w o jskow ym  oraz pracownikom , k tó rych  
stosunek służbowy ma charakter publiczno-prawny 
w  przedsiębiorstwach „Polskie  K o le je  Państwowe", 
„Polska Poczta, Telegraf i Te le fon" i w monopoiac,.

państwowych.
3. Powstanie obow iązku podatkowego.

O bow iązek poda tkow y pow sta je  z chw ilą  wyp łacenia 
wynagrodzenia i  jest niezależny od tego, czy wynagrodze
nie  wyp łacone zostało za czasokres bieżący, orz,; ,z ły  lub 
przyszły.

Na rów n i z w yp ła tą  wynagrodzenia tra k tu je  się uzys 
kanie przez pracow nika możności dysponowania należną 
mu sumą wynagrodzenia.

Czasokresem w y p ła ty  jest okres, za ja k i pracodawca 
według um owy oblicza i  w yp łaca  wynagrodzenie

4. Z n iżk i i  zw yżk i rodzinne.
Jeżeli poda tn ik  będący głową rodziny ma na utrzym a 

n iu  w ięce j niż dw oje dzieci, podatek obniża się o 25 proc., 
je że li ma w ięce j n iż czworo dzieci, podatek obniża się o 50 
procent. C a łkow ite  zw oln ien ie  od podatku następuje w ó w 
czas, je że li poda tn ik  ma w ięce j niż sześcioro dzieci na 
utrzym aniu.

Zniżka ta odnosi się ty lk o  do tych  poda tn ików  k tó rych  
wynagrodzenie n ie  przekracza 120.000,—  zł w  stosunku ro 
cznym i  k tó rzy  n ie  są podatn ikam i w  podatku docjiodowym .

Przepis ten należy rozumieć w  ten sposób, że zniżkę 
stosuje się ty lk o  wówczas, gdy obydw a w a run k i zachodzą 
jednocześnie, t j.  gdy wynagrodzenie podatn ika n ie  prze
kracza 120.000,—  z ł w  stosunku rocznym  i  jednocześnie ten
że poda tn ik  nie jes t podatn ik iem  w  podatku dochodowym  

Ta sama zniżka przys ługu je  również na dzieci starcze, 
pobierające naukę lub odbywające p ra k tykę  zawodową -  
do ukończenia przez n ie  24-go roku życia, jeże li n ie posia
da ją w łasnych źródeł dochodu.

Za źród ła dochodu uważa się p rzy  tym  źródła przycho
dów, w ym ienione w  dekrecie o podatku dochodowym  oraz 
wynagrodzenie za pracę. Jeżeli dochód z tych  ź ió d t ł nie 
przekroczy m in im um  wolnego od podatku dochodowego lub 
podatku od wynagrodzeń, to posiadanie tego rodzą u źró
dła przychodów  nie s tanow i przeszkody do ząstcso va iiis  
zn iżk i na danego członka rodziny.

Zniżkę lub zwyżkę rodzinną stosuje pracodawca na pod
staw ie złożonego przez pracow nika pisemnego oświadczenia
0 stanie rodzinnym .

Oświadczenie pow inno zawierać następujące dane: 
im iona i  nazw iska członków  rodziny, w iek, stopień pokre
w ieństwa, nazwę i  adres zakładu, w  k tó rym  jest pobierana 
nauka lab  odbywana p ra k tyka  zawodowa, zaznaczenie, czy
1 ja k ie  posiadają źród ła dochodu oraz k lauzu lę stw ierdza
jącą, że poda tn ik  składa ośw iadczenie pod odpow iedzia lno
ścią karną za złożenie oświadczenia niezgodnego z rzeczy
w istością.

W  razie w ą tp liw ośc i nasuwających się pracodawcy lub 
w ładzy kon tro lu jące j, p racow nik  jest obow iązany przed
staw ić pisemne zaświadczenie b iura ew idenc ji ludności, 
b iu ra  m eldunkowego lub kom ite tu  domowego (blokowego) 
o stanie rodzinnym , zaświadczenie zakładu, szkoły, lub 
osoby, u k tó re j jest pobierana nauka bądź odbywana p ra k 
tyka  zawodowa oraz zaświadczenie w łaściw ego urzędu skar
bowego co do fak tu  posiadania źródeł dochodu.

W spomniane zaświadczenia i ośw iadczenia pracodawca 
obow iązany jes t przechowywać w  okresie 5 la t, 'icząc od 
c h w ili wygaśnięcia obow iązku podatkowego.

O każdej zm ianie m ającej w p ły w  na stosowanie zn iżk i 
lub  zw yżk i p racow n ik  ma obow iązek złożyć wspomniane 
w yże j -oświadczenie. ,

Zmianę w  stanie rodzinnym  należy uw zględnić przy  
w yp łac ie  wynagrodzenia za następny okres w y p ła ty  po 
zajściu zmiany.

5. W ysokość i  sposób pobieran ia podatku.
Przy ob liczaniu podatku obow iązuje zasada, że ko ń 

ców k i wyrażone w  groszach odrzuca się, pozostaw iając po
datek w  pe łnych złotych.

W  celu usta len ia w łaśc iw e j podstaw y do znalezienia 
stopy procentowej podatku należy wypłacone wynagrodze
nie  ob liczyć w  stosunku rocznym  mnożąc:

sumę w y p ła ty  dziennej przez 300
„  ,, tygodn iow e j ,, 52
„  „  m iesięcznej „  12

w zależności od okresu, za ja k i według um ow y o pracę 
pracodawca oblicza i  w yp łaca wynagrodzenie.

- P r z y k ł a d y :
I. P racow nik w ed ług um ow y o pracę z tygodn iow ym  

okresem w y p ła ty  wynagrodzenia o trzym uje  wynagrodzenie 
w  wysokości 100,—  z ł dziennie. W  jednym  tygodn iu  prze
pracow ał 4 dn i i  za ten tygodn iow y okres w y p ła ty  o trzym ał 
400,—  zł. D la uzyskania rocznej k w o ty  w ynagrodzenia m no
ży się 400,—  z ł przez 52 i  uzysku je się sumę 20.800,—  zł, 
k tó re j odpowiada stopa procentowa podatku 1,5%;

w  innym  tygodn iu  przepracował ten pracow nik 6 dni 
i o trzym ał 600,—  zł:

600,—  zł X  52 =  31.200,—  zł.
Stopa procentowa podatku w ynos i 2,5%.

II. P racownik według um owy o pracę z m iesięcznym 
okresem w y p ła ty  wynagrodzenia o trzym uje  wynagrodzenie 
w W ysokości 2.100,-— z ł m iesięcznie. W  pierw szym  miesiącu 
po p rzy jęc iu  do pracy przepracował 20 dn i i  otrzyma- w y 
nagrodzenie 1.400,—  zł; podstawa do usta lenia stopy p ro
centowej Dodatku w ynosi

1.400,—  z ł X  12 =  16.800 zł
Stopa procentowa podatku w ynos i 1%, Przy pracy całomie- 
siecznej podstawa w ynosi

2.100—  zł X  12 =  25.200,—  zł 
a stopa procentowa podatku 2%.
Pracownicy sezonowi:

W  celu usta len ia w łaśc iw e j podstawy do znalezienia 
stopy procentowej podatku p rzy  w yp łac ie  wynagrodzeń pra 
cow nikom  sezonowym należy tak ie  wynagrodzenia ob li 
czać w  stosunku rocznym  mnożąc:

sumę w y p ła ty  dziennej przez 200
,, „  tygodn iow e j „  34
„  „  m iesięcznej ,, 8

Za pracow n ików  sezonowych uważa się pracow ników  
zatrudnionych na robotach publicznych, ziem nych i  bruka-r- 
skićh, w  przedsiębiorstwach budow lanych, w  żegludze śród 
lądowej i  p rzy  spławie, je że li rob o ty  trw a ją  nie d łuże j n iż 
8 m iesięcy w  ciągu roku  oraz je ż e li umowa o pracę za 
strzegą sezonowy charakter zatrudnienia, a pracow nik przed 
lub po up ływ ie  okresu sezonowej p racy nie jest u tego sa
mego pracodawcy zatrudn iony p rzy  in nych  pracach.

Przy każdej w yp łac ie  wynagrodzenia, którego wysokość 
obliczona w  stosunku rocznym  przekroczy 12.000,—  zł po 
biera się podatek w edług ska li zaw arte j w  dekre" e o po 
da tku od wynagrodzeń drogą potrącenia przez pracodawcę.

Jeżeli wysokość wynagrodzenia u legnie zm ianie, na
leży już  p rzy na jb liższe j w yp łac ie  uw zględnić zmianę i  za 
podstawę potrącenia przy jąć kw otę  zmienionego w ynagro
dzenia obliczoną W stosunku rocznym.
Z a liczk i na wynagrodzenie:

W  przypadkach w yp łacan ia  pracow nikom  zaliczek na 
wynagrodzenie na leży rozróżnić 3 fo rm y tego rodzaju w y 14 
p ia t:

1. wysokość wynagrodzenia nie została ostatecznie usta
lona (np. brak um ow y zb iorow ej), a w yp łacane są jedyn ie  
za liczk i; zaliczkę taką tra k tu je  się ja k  zw yk łe  w ynagro
dzenie, od k tórego podatek na leży potrącić p rzy  każdej w y 
płacie b iorąc za podstawę do usta len ia podatku kw o tę  w y 
płacanej za liczk i .ob liczonej w  stosunku rocznym.

Po usta len iu  ostatecznej sumy wynagrodzenia, od w y 
płaconego w yrów nan ia  należy po trąc ić  różnicę pom iędzy 
sumą podatku przypadającego od ostatecznie usta lonej su
m y wynagrodzenia, a . sumą podatku pobranego od uprzed- 
dnio w yp łacone j zaliczki.
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P r z y k ł a d :
W  miesiącach w rześniu i  październiku wypłacono p ra 

cow n ikow i zaliczkę w  sumie 2.500,—  zł za każdy miesiąc 
l potrącono podatek w ed ług stopy 2% po 50 z ł co miesiąc. 
W  m iesiącu lis topadzie ostatecznie usta lono kw o tę  m iesięcz
nego wynagrodzenia na sumę 4.000,—  i w yp łacono w y ró w 
nanie po 1.500,—  zł za dwa ubiegłe miesiące. Od 4.000,__
zł w ed ług stopy 4% należy się ty tu łem  podatku 160,__ zł,
p rzy  w yp łac ie  za liczk i potrącono 50 zł, obecnie zatem przy 
w yp łac ie  w yrów nan ia  potrąceniu podlega 110,—  zł za każdy 
m iesiąc; 1

2. wysokość wynagrodzenia została ustalona, jednakże 
w yp ła ta  następuje częściowo; stopę procentową ustala się 
'■>« całej wysokości należnego wynagrodzenia i  stopę te 
stasuje się do w yp łacane j za liczk i;

3. w yp łaca się p racow n ikow i zaliczkę na wynagrodze
nie z tym, że zostanie ona potrącona p rzy na jb liższe j w y 
płacie  wynagrodzenia lub  też będzie odliczana częściami 
w  ciągu k ilk u  okresów w yp ła ty .

Zaliczka taka, będąca form ą pożyczki, nie podlega opo
da tkow aniu w  c h w ili w yp łacan ia  zaliczki. Przy w yp łac ie  
jednak wynagrodzenia podstawę opodatkow ania stanow i 
kwota, ja ką  pracow n ik  otrzym ałby, gdyby zaliczka lub je j 
częsc n ie  została potrącona.

Pokrywanie podatku przez pracodawcę:
W  przypadku pokryw an ia  przez pracodawcę z w łasnych 

iunduszów podatku obciążającego pracow nika na leży w y 
płacane p racow n ikow i wynagrodzenie netto przeliczyć w e
d ług poniższej tabe li na odpowiadające mu wynagrodzenie 
brutto, od którego należy ob liczyć podatek w edług ska li 
zaw arte j w  dekrecie o podatku od wynagrodzeń (Patrz T y 
godn ik  N r 4/45). y

Stopień W ysokość w ynagr. ne tto stanow i w  stosunku
wynagrodź. w  stosunku rocznym do wynagrodzenia 

b r u t t o
(stopa procentowa) 

%ponad zł do zł
9 56.400 65.100 93

10 65.100 73.600 92
11 73.600 81.900 91
12 81.900 90.000 90
13 90.000 ’ 97.900 89
14 97.900 105.600 88
15 105.600 113.100 87

ponad zł do zł %16 113.100 118.400 85
17 118.400 132.800 83
18 132.800 145.800 81
19 145.800 158.000 79
20 158.000 184.800 77
21 184.800 210.000 75
22 210.000 333.600 73
23 233.600 255.600 7 1 -
24 255.600 276.000 69
25 276.000 301.500 67
26 301.500 325.000 65
27 325.000 342.500 • 63
28 342.500 366.000 61
29 366.000 413.000 59
30 413.000 456.000 57
3! 456.000 495.000 55
32 495.000 530.000 53
33 530.000 50

P r z y k ł a d :
W ypłacane wynagrodzenie netto w ynosi 8.000,— z! m ie

sięcznie w  stosunku rocznym  96.000,—  zł.
Sumę 96.000,—  z ł na leży pom nożyć przez 100 i  podzie lić  

przez 89 (z powyższej tabeli) w ed ług wzoru:
W b =  (W n X  100) ; P.

(W b wynagrodzenie brutto , W n  —  wynagrodzenie netto, 
r  —  stopa procentowa)

W b =  (96.000 z ł X  i  00) : 89 — 107.865,—  zł 
Zgodnie ze skalą z dekretu podatek od te j sumy w ynagro
dzenia pobiera się w edług 11% stopy.

Jeżeli oprócz podatku od wynagrodzeń pracodawca po
k ryw a  z w łasnych funduszów rów nież inne, obciążające 
pracow nika świadczenia publiczne, dodaje się do w yna
grodzenia ne tto  kw o tę  w szystk ich  tego rodzaju świadczeń 
po k ry tych  za p racow nika przez pracodawcę i  do otrzym anej 
w  ten sposob sumy stosuje się try b  postępowania w yże j 
przytoczony. ' 1 J

(Ciąg dalszy w  następnym numerze).

Uwaga: W obec nagłości sprawy podatku od w ynagro
dzeń ciąg dalszy rozważań do dekre tu  o podatku dochodo
w ym  ukaże się w  następnych numerach ..Tygodnika".

Poradnik księgowego
Księgowość u drobnego kupca-detalisiy

Sklep deta liczny jes t jedną z tych licznych  kom órek 
^yc ia  gospodarczego, k tó ry  swym  działaniem  przyczyn ia  się 
do ogólnego rozw oju  życia gospodarczego. Rzetelnie p ro 
wadzona księgowość u kupca, to poniekąd czynn ik kon
tro li na pewnym  odcinku życ ia  społecznego. W y n ik i księ 
gowości p rzyczyn ia ją  się do utrzym ania zdrowego systemu 
kredytowego, poza tym  są w skaźnik iem  konsum cji, na pod
staw ie k tó re j obserwować można wzrost stopv życ iow ei 
obyw ate li.

• Nakreślone pow yże j funkc je  księgowości są n ieste ty 
niedoceniane przez ogół kup iectw a. Składają się na to pe
wne przyczyny, przede w szystkim  tajem niczość prowadzenia 
swych in teresów  i n iew łaściw e ich  obrazowanie w  księgach

Organizacja księgowości i  je j prowadzenie.
. W  zasad naukow ej organ izacji us ta lić  należy naj 

P ierw  jaka  księgowość będzie w  danym sklepie deta
licznym  najodpow iednie jsza. Różne są drogi, k tó re  prow a
dzić będą do tego celu, —  na jw łaściwsza to ta, k tó ra  przy 
m in im um  nakładu p racy przysporzy m aksym alne korzyści 
dla kupca. M ie rn ik iem  w  tym  w ypadku będzie rodzaj przed
siębiorstwa i  zakres jego działalności. Przedsiębiorstwo n a j
mniejsze może w  zupełności zadow olić się ‘ księgowością 
pojedynczą lub  księgowością uproszczoną, w iększe nato
m iast —  księgowością podw ójną w  sposób dostateczny roz
prowadzoną. W  dobie współczesnej księgowość podw ójna 
u ję ta  metodą tabelaryczną okazała się na jp raktycznie jsza 

powszechnie u  drobnego kupca-de ta lis ty  stosowaną.
Podstawą księgowania jes t dokum ent we form ie fak- 

tu ry  (rachunku), no ty  k redy tow e j, dowodów kasowych przy- 
nodowych lub  rozchodowych, dowodów zastępczych (we- 
nętrznych) i t. p. Na szczególną uwagę zasługuje sposób

księgowania u targów  dziennych. W  dobrze zorganizowanych 
średnich lub w iększych sklepach detalicznych prow adzim y 
b lok i kasowe dochodowe z kop ią względnie kasy re jestra
cyjne. M niejsze przesiębiorstwo ze względu na ko n ie cz 
ność ograniczenia w yd a tkó w  hand low ych może posług i
wać się zw ycza jnym  zeszytem, w  k tó rym  w  ko le jn ym  po
rządku no tu je  się dziennie uta rg i, zam yka jąc każdy dzień 
ogoiną sumą. Dzienny u targ musi być zaopatrzony w  datę, 
podpis osoby prowadzącej u ta rg  oraz w łaśc ic ie la  sklepu de- 
telicznego.

W  ten sposób notowane u ta rg i dzienne sa podstawą 
do księgowania w  księdze kasowej i  żurna lu tabelarycznym . 
W  tych  sklepach detalicznych, w  k tó rych  kup iec prowadzi 
b loczki kasowe z kopią, będą te ostatnie dowodem zasad
niczym  dla księgowania u ta rgów  dziennych. N ienotowa- 
me poszczególnych pozycy j sprzedaży deta licznej,lecz zli- 
czenie stanu gotówki w  kasie z końcem dnia nie jest miaro- 
dajną podstawą do księgowania, —  i z punktu  w idzen ia kon
tro li skarbowej księgowanie tego rodzaju uznawane byw a 
za niew łaściwe.

W  sklepie detalicznym , k tó ry  n ie  dokonuje transakcyj 
sprzedaży na w arunkach kredytow ych , w , zasadzie w yże j 
om ówione u ta rg i dzienne stanowią pozycje  dochodowe.

Jeżeli sprzedajemy na kredyt, wówczas odpisy fak tu r 
w ysłanych naszym k lien tom  będą drugim  podstaw owym  do
kumentem do księgowania. Na tym  tle  pope łn ia ją  kupcy 
często błędy, a m ianow ic ie : n ie  um ieszczając w momencie 
p łacenia należności przez k lie n ta  na dowodzie dostatecz
nych w yjaśnień, w ystaw ia  kup iec pokw itow an ie  odbioru ze 
zw ykłem  dopiskiem  w  treści „za tow a r". O ile  te rm in  sprze 
dazy znacznie odbiega od term inu zapłaty, a tego rodzaju 
transakcje zachodzą często, ks ięgow y na podstaw ie posiada
nego m ateria łu  dowodowego dokonać m oże biednego zapisu
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w  księgach, t, i. zanotować podw ójną sprzedaż jednego i te
go samego towaru. O m y łk i te można w yk luczyć  zaznacza
ją c  na pokw itow an iu  odbioru g o tó w k i „ ty tu łe m  należności
za fak tu rę  z d n ia .............", B łędy te zachodzą szczególnie
w  tych przedsiębiorstwach, w  k tó rych  działalność gospodar 
cza ma charakter podw ójny, t. j, p ro d u kc ji i  sprzedaży

.N ie w ie lką  wagę przyp isu je  drobny kup iec - cletałista 
chronolig icznem u u jęc iu  dokonanych operacyj w  swym  skle
pie. Wsz%lkie obroty, uw idaczniano na poszczególnych 
kontach ks ięg i zasadniczej ja k  i  księgach pomocniczych, 
księgowane być muszą pod datą faktycznego zaistnienia 
transakc ji kup ieck ie j. Księgowanie transakc ji pod datą n ie 
w łaściw ą spacza cel księgowości, d y skw a lifiku ją c  ją  dla 
spraw podatkowych. Zagadnienie powyższe uwzględnia 
w p ły w y  i  w y d a tk i tego okresu obrachunkowego, w  k tó rym  
zaszły. Temat ten om ówiono w  rozdziale końcow ym  art. p. t. 
„U w ag i dotyczące prac b ilansow ych p rzy zam knięciu roku 
obrachunkowego'' (patrz T ygodn ik  Gospodarczy N r 4 z dnia 
22. X II. 45).

Plan Kont.

W edług zapowiedzi w  n r 5/46 Tygodn ika  Gospodarczego 
opracowany został no w y  uproszczony system księgowość! 
dla m niejszych przedsiębiorstw  handlow ych, przedłożony 
w  M in is te rs tw ie  Skarbu do zatw ierdzenia. Do c h w ili obec 
ne j system księgowości podw ó jne j, prowadzony metodą ta
belaryczną (t. zw. żurnal am erykański) jes t na jczęście j sto
sowany. N o w y  p ro je k t będzie przypuszczalnie jedyn ie  skró
tem m etody tabelarycznej, umożliw iłającytm każdemu drob
nemu kupcow i-de ta liśc ie  samodzielne prowadzenie zapisów 
dokonanych tranSakcyj handlowych. M ów iąc o p lan ie  kon t 
w  księgowości sklepu detalicznego rozum iem y celowe roz
prowadzenie tych  kont, k tó re  okazują się nieodzowne dla  
w łaściw ego zobrazowania sk ładn ików  m a ją tkow ych  sklepu 
oraz w y n ik ó w  jego działa lności. Z te j p rzyczyny przed 
przystąpieniem  do księgowania należy sporządzić p lan  kont, 
jako jeden z na jw ażnie jszych czynników/ organ izacyjnych 
księgowości.

U ogó ln ia jąc to zagadnienie na leżałoby przew idzieć na
stępujące konta w  żurnalu tabelarycznym  z zachowaniem 
w  ko le jn ym  porządku na jbardzie j żyw otne rachunki:

i.  Kasa, 2. Zakup towarów , 3. Sprzedaż towarów , 4. In 
teresenci, (D łużnicy i W ie rzyc ie le ), 5. Koszta ogólne, 6. Po
da tk i potrącalne od dochodu, 7. Ruchomości, 8. Rachunek 
p ryw atny, 9. Kapita ł.

Jeżeli p rzew idu jem y obró t w ekslow y, zakładam y dla
a) w e ks li obcych —  konto rymes,
b) w e ks li w łasnych —  kon to  tra t lub  akceptów .
B ilans sprawdzianem interesu. Obecny okres b ilanso

w y  w in ien  zainteresować kupca. Jesteśmy bowiem  w  fazie 
sporządzania sprawozdania rachunkowego pa podstaw ie do
konanych księgowań. To sprawozdanie rachunkowe jest 
p raw dziw ym  sprawdzianem dzia ła lności kupca.

Najlepszym  sposobem zapoznania się ze stanem m ają t
kow ym  i  siłą żywotną sklepu detalicznego jest ocena jego 
na podstaw ie dokładnego zanalizowania bilansu. Sam bilans 
w in ien  być kw in tesencją  wzorowo prowadzonej księgowości 
kup ieck ie j oraz dokładnym  odbiciem  ca łokszta łtu  stanu i  in 
teresów przedsiębiorstwa.

Słuszność ¡powyższego tw ierdzenia udow odnim y na p rzy
kładzie.

Składając ostateczne zeznanie o dochodzie za m in iony  
rok  gospodarczy, przedkładam y, jako- załącznik, bilans u ję 
ty  we form ie tabelarycznej, w  skład którego wchodzą na
stępujące części:

1. Bilans początkow y,
2. Bilans obrotów  za dany rok Operacyjny,
3. Bilans, sum, t. j. stan początkow y i  obrotowy,
4. Bilans, sald —  w yprowadzenie różn icy  stron każdego 

rachunku,
5. B ilans końcow y, sporządzony na podstaw ie inw en

tarza,
6. B ilans w yn ików , w ykazu jący  s tra ty  i zysk i na po

szczególnych kontach księg i g łów nej.
Podajemy poniżej w zór takiego bilansu tabelarycznego, 

oparty  na dokonanych faktycznych obrotach sklepu detalicz
nego branży papierniczej.

Bilans iirm y .....................................................
za okres gospodarczy od j.  4. 45 do 31.12. 45 r.

L  P K o n to

B ilans  p o c z ą tk o w y B ilan s  o b ro tó w B ila n s  sum B ila n s  s a ld B ila n s  1o ń c o w y B ilan s  w y n ik ó w

A k ty w a Pasyw a W n Ma W n M a W n .M a A k ty w a Pasywa ‘' t ra łu Zysk i

1 Kasa 3 4 .0 0 0 ,- - 289.583,5 ' i  17.244.33 323 583.50 317.244,33 6.339 ,17 —  - 6.339,17 — — —

2 Z a ku p  to w a ró w - - 354.396.05 207.189,05 254 396,05 207 189,05 4 7 .2 0 7 ,- — 47.207 ,— . — — —

3 S przedaż to w a ró w - - i 06.889,05 278.083,50 Î06 .889,05 278 083,50 - 71.194,45 — — — 71.194,45
4 W ie rz y c ie le - 15.000,— 13 332.98 2 5 .1 3 5 ,- 13.332 98 4 0 .1 3 5 ,- - 26.802,02 — 26.802,02 _ —

5 Koszta  o g ó ln e - - 24.954,80 - 24.951,80 - 24.954,80 — — — 24.954,80 _

6 P o d a tk i p o lrą c ą ln e - - G 9 5 2 - - 6 9 5 2 ,- - 6 .9 5 2 , - — — — 6.952,— —

7 R achunek p ry w a tn y - ■ - 31.543,50 - 31 543,50 - 31.543 ,50 — — — — —

8 R u chom ośc i 1 5 .0 0 0 ,- - - - 1 5 .0 0 0 ,- - 1 5 .0 0 0 ,- — 14.250,— — 750, - —

9 K a p ita ł - 3 4 .0 0 0 .- - - - 3 4 .0 0 0 ,- - 3 4 .0 0 ° ,— - - — —

4 9 .0 0 0 - 49 000 ,— 827.651,88 827.651 ,88 876.651 ,88 876.651,88 131.996,47 131.996,47 67.796.17 26.802,02 32.656,80 71.194,45

(1. 4 .4 5 j K a p ita ł p o c z ą tk o w y 3 4 .0 0 0 ,—

, +  czys ty  zysk 38.537,65 38.537.65

72,537,65 71.194,45 71 .194 ,45

—  R achunek p ry w a tn y 31.543.50

(31. 1 2 .4 5 ) K a p ita ł k o ń c o w y 40.994,15 40.994,15

67.796.17 6 7 .7 9 6 , '7

Poznań, dnia 10 lutego 1946 r. podpis młaściciela

Pobieżna ty lk o  ocena powyższego bilansu nasuwa spo
strzeżenie, że m am y przed sobą zestaw ienie sklepu detalicz- 
ąnego, k tó ry  się rozw ija . Św iadczy o tym  dob itn ie  wartość 
posiadanych towarów , p ro po rc jona lny  stan gotów ki, osiąg 
n ię ty  zysk bru tto  i  netto oraz zw iększony k a p ita ł końcow y. 
Jedyną ujem ną stroną je s t niezupełne pokryc ie  w ie rz y te l
ności w  razie na tychm iastow ej odpłatności. Lepszy spraw 
dzian uzyskam y poprzez bilans ana lityczny, w  k tó rym  to ze
staw ien iu uw zględn im y ¡sumy z zaokrąglen iem  do pełnego 
tysiąca zło tych, uw zględnia jąc:

z jedne j s trony podzia ł m a ją tku  na 1. obro tow y i  na
k ła do w y  (stały),
z d rug ie j natom iast podzia ł kap ita łu  na 1. obcy i w łasny. 
Do m a ją tku  obrotowego zaliczam y w szystk ie  te skład- .

n ik ł,  k tó ry m i obracamy, a wiięc gotówkę, tow ary, należno
ści itd ., do stałego zaś ruchom ości i  nieruchomości.

Pod kap ita łem  obcym należy rozumieć w sze lk ie  nasze 
zobowiązania. W  ten sposób ułożony bilans rozszerzony 
liczbam i procentow ym i, pozw o li nam dokładn ie j s tw ierdzić 
stan przedsiębiorstwa. W  sklep ie  detalicznym  n iew ą tp liw ie  
w y n ik i będą na ogół proste, —  w ięce j m ateria łu  analityczne
go wykaże większe przedsiębiorstwo.

O gólna sta tystyka przedsiębiorstw  handlowych, zdrowo 
prowadzonych, w ykazu je , że m ajątek obro tow y w in ien  w a 
hać się w  granicach od 67 —  90%, m a ją tek  s ta ły  m inim um  
10%, m axim um  33%.

Odnośnie kap ita łów , t. j.  w łasnego i  obcego, zabarw ie
nie byw a różne. Najzdrowsze stosunki w  przedsiębiorstw ie
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panują wówczas, je że li posiadamy w yłącznie kap ita ł w ła 
sny. Z te j p rzyczyny zachowujem y identyczny (m in im alny) 
stosunek tych  kap ita łów , ja k  w yże j p rzy składn ikach m a
ją tko w ych  podano-, t. j.  ka p ita ł w łasny  m in im um  33%, obcy 
zaś m axim um  90%. Im  w iększy  będzie ka p ita ł obcy, tym  
w ięcej n iekorzystne położenie i  rentowność w k ładu  począt
kowego w łaścicie la .

U kład ana lityczny w yże j przytoczonego bilansu przed
staw ia się następująco:

A na lityczn y  B ilans początkow y (1. 4. 4.5)
w  tys. %

1. Środki obrotowe 34 69
2. Ś rodki nakładowe 15 31

1. K ap ita ł obcy
2. K ap ita ł w łasny

1. Ś rodki obrotowe
2. Środki nakładowe

49 100
w tys. %

15 * 31
34 69
49 100

(31*. 12. 45)
w  tys. %

54 79
14 21
68 100
27 40
41 60

1. K ap ita ł obcy
2. K ap ita ł w łasny

, '6 8  100
W y ¡a.,nieme: N a środki nakładowe w  pierwszym  b ila n 

sie składa ją się:
1. kasa z ł 34.000,—  

w  drugim  bilansie:
1. kasa zł 6.339,17 t j,  w  tysiącach . . . .  7
2. tow a ry  z ł 47.207,—  t j.  w  tysiącach . . . .  47

razem . . .  54
Porównując procentowe w y n ik i stw ierdzamy, że środki 

obrotow e wynoszą w  dn iu 1. 4. 45 69%, a w iec o 2% po w y
żej przy ję tego m in im um  w  dniu 31. 12. 45 ..........  79% tj.
o 12,» pow yże j m inim um , zaś o 10% w yże j w  porów naniu 
ze stanem początkowym .

Te środki służyć m ają w  ana litycznym  rozum owaniu w  
pierwszym  rzędzie na pok ryc ie  kap ita łów  obcych.

W  b ilansie pierwszym  k a p ita ły  obce zna jdu ją  swe po
k ry c ie  w  środkach obrotow ych, pozostaw iając jeszcze nad
wyżkę w  w ysokości 38% 69 —  31 — 38,

79 W 40IU 9 i39 bilansie  mamY nadwyżkę w  w ysokości 39%

G warancja pokryc ia  zobowiązań zależeć będzie przede- 
wszystkim  c-d stopni p łynności środków  obrotow ych Im 
w ięcej będą one uchwytne, p łynne, tym  korzystn ie jszy obraz 
dla przedsiębiorstwa.

Dynam ika przedsiębiorstwa na podstaw ie c y fr książkowych.
Przeprowadzona poprzednio analiza bilansu w ykazała 

wartość m ajątku, wysokość w k ładu  w łasnego i obcego oraz 
ich w za jem ny stosunek. Dynam ikę przedsiębiorstwa, jego 
dochodowość, gospodarczość i rentowność uzysku jem y dro- 

zbadania rachunku s tra t i zysków  i  porów nania z bi 
z  te j przeto przyczyny rachunek strat i  zysków,

P eastaw iony w  b ilansie tabelarycznym  pod nazwą „B ilans 
/yn iK ow  ' słusznie nazywa się bilansem dynamicznym.

Ow bilans dynam iczny omawianego sklepu deta lirzne- 
jo  w yrażony liczbow o w  pe łnych tysiącach pizedstaw ia sio 
następująco; . '

S t r a t y w  tys. %

Koszta oa.
2- Podatki 
2- Am ort. ruch. 
4- Czysty zysk

25
7
1

38
71

35
10
1

54

10C

Z y s k i w tvs. %

Tow ary 71

7 j
Dochodowość sklepu detalicznego otrzym am y przy za- 

--osowaniu wzoru Dn X  100
Db

10(1

10C

przy jm u jąc  —  Dn =  dochód netto (czysty zysk)
Db =  dochód brutto.

W  naszym przyk ładzie  dochodowość sklepu wynosi-
_ 3 L .X J .q o _  „  M %

1 ° oznacza, że na każde 100,—  zł. zysku b ru tto  m ie liśm y 
v/4, z ł czystego zysku. O dwrotnością dochodowość’ jest 
gospodarczość. W zór na gospodarczość:

D b.__  __ 33 X  100
w y d a tk i X  100 ~  71 ==46%. —  tj., że na każde

100,—  z ł dochodu ne tto  w y d a tk i os iąga ły sumę z ł 46 —
W  przytoczonym  przyk ładzie  dochodowość jes t stosun

kow o duża, z te j też przyczyny m ajątek początkow y sklepu 
w zrósł o 39%. ‘ ^

N ie w ie lk ie  odchylen ie  znajdziem y m iędzy stopniem 
dochodowości, a rentownością gospodarcza. O bliczam y ja 
za pomocą wzoru: ‘

Dn X  100 _  38 X  100 
K ap ita ł ~  68 = 5 5 %

Zgodność powyższego możemy sprawdzić w  sposób na
stępujący:

W k ład  w łaśc ic ie la  w  dn iu  1. 4. 45 r. zł 34.000,-- 
+  55% rentowność (od zł 34.000,-1 zł 19.00o|__

„  „  53.000,—
K ap ita ł obcy w  dm u 31. 12. 45 r. z ł 27.000, 
K ap ita ł obcy w  dniu 1. 4. 45 r. z ł 15.000,—  zł 12.000,—  
W kład  w łaścic ie la  w  dn iu 31. !2. 45 . . . .  7 z ł 41.00o'—
a "więc zgodnie ze sumą wykazaną w bilansie  z zaokrągle
niem  do pe łne j sumy w  tysiącach.

ten sposób pojm owane zadanie księgowości, jako 
sprawdzian działa lności każdego drobnego kupca może osią
gnąć swój is to tny  i w łaśc iw y  cel. mgr M . Nowicki.

Z a p o trz e b o w a n ie  na surow ce III. kw .
Izba Przemysłowo - Handlowa przypom ina, że term in 

zgłoszenia zapotrzebowań surowców, pó łfab ryka tów  i  mate
ria łó w  pom ocniczych do celów p rodu kcy jnych  na I I I  kw ar- 
* 7~ • p,rzypada w  bieżącym miesiącu. —  O bow iązuje „ In 

s trukc ja  o sposobie sporządzenia, wydana przez tutejszą 
Izbę w  m-cu styczniu br. —  rozesłana- częściowo do poszcze
gó lnych firm  przem ysłow ych i będąca jeszcze do nabycia 
w Zw iązku Przm ysłowców (Poznań, ul. M ick iew icza  31).

Zapotrzebowania należy przesłać za pośrednictwem  
Zw iązku Przemysłowców, k tó ry  je . zestawi w /g  branż nrze- 
m ysłowych. r

Odnośnie produk tów  na ftow ych w ydany zostanie od
dzie lny kom unikat z uw agi na m iesięczny sposób zaopatry
wania. e r

Zapotrzebowanie należy uzasadnić (wysokość produkc ji, 
ilość zatrudnionych pracow ników , ceny sprzedaży —  kom er
cy jne lub sztywne), a zwłaszcza w  odniesieniu do w yrobów  
1 m ateria łów , k tó rych  brak szczególnie da je  się odczuwać. 
Zapotrzebowanie na surowce i  m a te ria ły  po cenach sztyw
nych należy ograniczać do m inim um  i  poprzeć szczeaółowo 
opracowaną m otywacją. —  N ie  podawać drobnych" ilośc i 
surowców  niekosztownych i  ła tw o dostępnych na rynku  
p ryw a tnym  wzgl. w  składach odnośnych central. —  N ie 
mcgą być umieszczane w  zapotrzebowaniu surowce służące 
do w yrobu  a rtyku łó w  żyw nościow ych (komu. M in is terstw a 
A p ro w iza c ji i Handlu) np. ziarno kakaowe, mąka, o liw a  n i
cejska, g rzyby suszone, cukier do w yrobów  cukiern iczych, 
natom iast może być umieszczony cuk ie r na w yroby  syro
pów  leczniczych, mąka do w ysypyw an ia  form  w  hutach 
szklanych, o le j rzepakowy do celów  technicznych, a za
potrzebowanie tego rodzaju surowców do celów  przem y
s łow ych m usi być odpow iednio objaśnione.

W  najb liższym  „T ygod n iu  Gospodarczym" ukaże się 
a rty k u ł o aktua lnym  zapotrzebowaniu przedsiębiorstw  prze
m ysłu pryw atnego w  surowce, pó łfa b ryka ty  i m a te ria ły  po
ręcze do p rodukc ji, k tó ry  będzie uzupełnieniem  i dokład
nym  naśw ietlen iem  ninie jszego kom unikatu. —  N ie  należy 
jednak z tego powodu zw lekać z nadesłaniem w yże j w ym ie 
n ionych zapotrzebowań do Zw iązku Przemysłowców.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, ulica M ick iew icza 3! 
Te l.: 78-62. 23-65, 23-66

Ogłoszenia p rzy jm u je  „P A R " Polska 
Agencja Reklam y Fr. K ra jna — 
Spadkobiercy Poznań, ul. Fr. R ata j
czaka 7 — Tel. 30-80 i oddz. K raków  
Rynek Gł. 46 — Tel. 503-6S

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,—  zł, prenumerata
kw a rta ln ie  100.— zł
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Do edhlorcow samochodów z dostaw hurra

Odbiorcom samochodom z dostam UNRRA 
uprzejmie komunikujemy, iż z dniem 
10 kmietnia 1946 rozpoczęliśmy rozproma- 
dzanie i obsługę tychże samochodom.

Antoni Jabłoński
Punkt Zbytu  i O bsług i

Państmomej Centrali Zbytu Samochodom 
Poznań, u lic a  D ą b ro w sk ieg o  8  •  te le ło n  3 6 -4 9

Składnica samochodów: P oznań, M arsz . Focha 2 1 8

HUTA SZKŁA i
„WARTA“, SIERAKÓW

p o l e c a m  partiach magonornych 
i drobnych

butelki typu monopolomego 
sodóinki 
bordówki i 
konia kóiuki

S p r z e d a ż :

ceniiu  mmmm i im
DYREKCJI mwm  HIEJSOBEM
POZNAŃ, UL. CHEŁMOŃSKIEGO nr 10

DYREKCJA telefon nr 68-03 
W YDZIAŁ SPRZEDAŻY tek. 74-18

Przedstamicielstmo
ŁÓDŹ, ul. Andrzeja 7

i iiuuuumuumm tui tuuuii ou uujuuuuiuuuiuuuu^i
BIURKA - STOŁY 

SZAFY BIUROWE 
FO TELE - KRZESŁA 

TAPCZANY 
KOMPLETNE POKOJE

poteca M E B L E  G I Ę T E
I G N A C Y  L I N K E

P O Z N A Ń
P IE K A R Y  22/23 TEŁ. 25-44 

i r m n n n n n n i r a im r m tm n n n n r łn rm T T T in n T m T m T fr i

M ydło  PRZEDWOJENNEJ

JA K O Ś C I

POZNAN
m=

C1EMERC0N99

99
Fabryka chem iczno'farm aceutyczna
POZNAŃ

ul. Fabryczna 31 ->tel. 2170
p o l e c a

ogólnie znanej jakości preparaty:

p u d e r  d z ie c ię c y

„ W a n o la n

p u d r y  I t o io ie iy c z n e

„ W a n o la n
lue ujszystkich odcieniach

O aLy-C ream  „W a n o la n  

L a isam  m en to lo w y  złożony

c u L te rL i E u -M in f
przeeitn kaszlouti i  chrypce

m=

ARTRETYZM - REUMATYZM
choroby ko b ie ce  i  d z ie c i, serca , na rząd u  
k rą że n ia , s iany po z a p a le n iu  ży ł, schorzen ia  
nerw o w e i  górnych dróg oddechow ych

leczy się skuteczn ie  w Z dro jo w isku  so lankow ym  i bo
row inow ym  | | K 0 W | { 0 e Ł y i i i

B ezp ła tn e  prospekty w ys y ła  Z a rzą d  Z d ro jow iska.

W YTW ÓRNIA ODZIEŻY
P. GŁOGOWSKI
Poznań, Wrocławska 6 tel. 27-07

poleca po cenach najniższych
u r n a  chłopięce —  Spodnie -  Odzież zawodowa

Odbito czcionkami Drukam i W ydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 0390


